28RS0023-01-2019-000936-76

Дело № 1-175/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 года г. Тында 

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Кузнецова И.Г., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Тындинского транспортного прокурора Бондарь А.С.,

защитника - адвоката Лавриненко Ю.В., предоставившей удостоверение № 439 и ордер № 26 от 17 июня 2019 года, 

при секретаре Ечине А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Мамаева 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> образованием, военнообязанного, в зарегистрированном браке не состоящего, работающего плотником 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 незаконно приобрел, хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО5 заведомо зная, что в лесном массиве, расположенном в 300 метрах в южном направлении от дома 

<

адрес> за старой разрушенной шахтой «Рудник», произрастают кусты дикорастущей конопли, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) и незаконное приобретение и хранение наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, имея при себе бутылку с растворителем, кусок материи, металлическую чашку, пластиковое ведро которые намеревался использовать для незаконного приобретения, изготовления наркотического средства, направился к месту произрастания дикорастущей конопли.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление и хранение наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла), ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО5 находясь в лесном массиве, расположенном в 300 метрах в южном направлении от дома 

<

адрес> за старой разрушенной шахтой «Рудник», разжег костер, сорвал макушки и листья с двух высохших кустов дикорастущей конопли, поместил их в кусок материи, сложил в металлическую чашку, и залил растворителем. Затем ФИО5 отжал замоченные части растения конопли в металлическую чашку, поставил её на угли от костра и путем выпаривания полученного настоя, в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-ЭХ от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массой 

<

данные изъяты> г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 128.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут находясь в лесном массиве расположенном в 300 метрах в южном направлении от дома 

<

адрес> за старой разрушенной шахтой «Рудник», имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, поместил незаконно изготовленное им наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) в медицинский шприц, затем обрезал фрагмент шприца.

Затем ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 05 минут находясь в лесном массиве, расположенном в 300 метрах в южном направлении от дома 

<

адрес> за старой разрушенной шахтой «Рудник», стал собирать части растений дикорастущей конопли, и складывать их в кусок материи. Затем ФИО5 около 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ натянул кусок материи на ведро, и путем простукивания собранных сухих частей растения конопли, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-ЭХ от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, веществом содержащим в своем составе гашиш (анашу, смолы каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около в 19 часов 40 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 300 метрах в южном направлении от дома 

<

адрес> за старой разрушенной шахтой «Рудник», имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, спрессовал незаконно изготовленное им наркотическое средство гашиш (анашу, смолы каннабиса), часть указанного наркотического средства, употребил, а оставшуюся часть наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 

<

данные изъяты> грамм, и обрезанный медицинский шприц с наркотическим веществом «маслом каннабиса» (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего хранения, положил в боковой карман, надетой на нем куртки, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-ЭХ от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массой 2,472 г, и гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть во время следования от места незаконного приобретения и изготовления к месту жительства по 

<

адрес>.

Прибыв домой, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут ФИО5 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, переложил из кармана куртки обрезанный медицинский шприц с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массой 

<

данные изъяты> грамма в тубус с туалетными принадлежностями, который поместил в центральный карман своей дорожной сумки, а спрессованное наркотическое средство гашиш (анаша, смолы каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамм, положил в боковой карман принадлежащей ему дорожной сумки, которая находилась в прихожей указанной квартиры, и таким образом продолжил, умышленно, незаконно хранить указанное наркотическое средство до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а именно до момента выезда автомобильным транспортом из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также в пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес> края, до момента прибытия на железнодорожный вокзал 

<

адрес>

Находясь на железнодорожном вокзале станции Чита, Забайкальской железной дороги, ФИО5 продолжал умышленно незаконно хранить наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма и наркотическое средство гашиш (анашу, смолы каннабиса) массой 

<

данные изъяты> грамм, находившееся в принадлежащей ему дорожной сумке, до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента посадки в вагон № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Владивосток», а также в пути следования указанного поезда, то есть от станции 

<

адрес> железной дороги до станции 

<

адрес> железной дороги, до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Находясь на железнодорожном вокзале станции 

<

адрес> железной дороги, ФИО5 продолжал умышленно незаконно хранить наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма и наркотическое средство гашиш (анашу, смолы каннабиса) массой 

<

данные изъяты> грамм, находившееся в принадлежащей ему дорожной сумке, до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента посадки в вагон № пассажирского поезда № сообщением «Хабаровск-Нерюнгри», а также в пути следования указанного поезда, от станции 

<

адрес> железной дороги до станции 

<

адрес> железной дороги.

По прибытию, на станцию Тында Дальневосточной железной дороги, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 45 минут ФИО5, продолжал умышленно незаконно хранить наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма и наркотическое средство гашиш (анашу, смолы каннабиса) массой 

<

данные изъяты> грамм, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра и досмотра личных вещей в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ФИО6 МВД России на транспорте, по 

<

адрес>.

Органами предварительного следствия действия ФИО5 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебное заседание подсудимый ФИО5 не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия, о чем свидетельствует заявление, имеющееся в материалах дела. 

Руководствуясь ч. 4 ст. 247 УПК РФ судом постановлено о рассмотрении уголовного дела в отсутствии подсудимого.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой подсудимого с согласия защитника в судебном заседании были оглашены показания ФИО5 данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он около 15 часов 00 минут с целью изготовления наркотического средства для личного употребления направился в сторону лесного массива расположенного примерно в 300 метрах в южном направлении от дома 

<

адрес> за старой разрушенной шахтой «Рудник». Ранее он видел, что в том районе произрастает дикорастущая конопля. С собой он взял кусок материи, бутылку растворителя, металлическую чашку, сахар и пластиковое ведро для изготовления наркотического средства, а также взял медицинский шприц, который заранее купил в аптеке. Затем примерно в 16 часов 00 минут он сорвал с двух кустов конопли листья и макушки дикорастущей конопли, которые поместил в кусок материи, данный кусок материи с листьями и макушками дикорастущей конопли поместил в металлическую чашку и залил растворителем. В 16 часов 30 минут он отжал кусок материи с содержимым в металлическую чашку и поставил ее на угли от прогоревшего костра. Примерно в 16 часов 50 минут, когда содержимое в металлической чашке выпарилось, на дне данной чашки осталось мазеобразное вещество, наркотическое средство «гашишное масло», он взял медицинский шприц и поместил в него получившийся наркотик, и обрезал заднюю часть шприца для удобства. Затем примерно в 17 часов 05 минут он стал обрывать части растений конопли и складывать их в кусок материи. После чего, примерно в 17 часов 20 минут он натянул кусок материи на ведро, таким образом, что бы конопля оказалась между двух фрагментов ткани, и ударными движениями стал выбивать «пыль» из конопли в ведро. Он несколько раз повторил данную процедуру в течении полутора часов. Примерно в 18 часов 50 минут, когда на дне ведра появилось достаточное, на его взгляд, количество наркотического средства «гашиша», он высыпал сахар в металлическую чашку и поставил на костер, что бы его растопить. Около 19 часов 10 минут он высыпал в растопленный сахар наркотическое средство «гашиш» из ведра и стал перемешивать. После того как данная масса остыла, около 19 часов 40 минут он выложил ее из металлической чашки и расплющил. Затем он часть сплющенного растопленного сахара смешанного с наркотическим средством «гашиш» употребил на месте. После этого он потушил костер, а кусок материи, бутылку из-под растворителя, металлическую чашку и ведро выбросил в лесном массиве, а медицинский шприц с наркотическим средством «гашишное масло», и сплющенный растопленный сахар, смешанный с наркотическим средством «гашиш», положил в боковой карман куртки одетой на мне и направился пешком домой. Вернувшись, домой ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут он вытащил медицинский шприц с наркотическим средством «гашишное масло», и сплющенный растопленный сахар, смешанный с наркотическим средством «гашиш», из кармана куртки, и положил медицинский шприц с наркотическим средством «гашишное масло» в тубус с туалетными принадлежностями, который положил в центральный карман дорожной сумки, а в боковой карман своей дорожной сумки он положил сплющенный растопленный сахар, смешанный с наркотическим средством «гашиш», которая находилась в прихожей. Данное наркотическое средство хранилось в дорожной сумке до его отъезда из дома. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он взял сумку, в которой находилось наркотическое средство и направился в 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>. Около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он сел в маршрутное такси, на котором, направился на железнодорожный вокзал 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он совершил посадку в пассажирский поезд №, сообщением «Москва-Владивосток», в вагон №, в место №, по станции 

<

адрес> до станции 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут он прибыл на станцию 

<

адрес>, где пересел на поезд № сообщением «Хабаровск-Нерюнгри» для следования в 

<

адрес> на работу. Наркотическое средство, все время находящееся в дорожной сумке он не употреблял. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 35 минут он совершил посадку в пассажирский поезд №, сообщением «Хабаровск-Нерюнгри», в вагон №, на место №, по станции 

<

адрес> до станции 

<

адрес>, для следования на работу сезонным методом. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 55 минут когда поезд прибыл на 

<

адрес> в вагоне к нему подошли сотрудники полиции в форме, представились и предъявили служебные удостоверения, попросив пройти с ними в дежурную часть ФИО6 МВД России на транспорте для производства личного досмотра и досмотра, личных вещей на, что он согласился. В ходе личного досмотра и досмотра вещей в присутствии понятых сотрудник полиции, в дорожной сумке принадлежащей ему, в центральном кармане среди личных вещей в тубусе с туалетными принадлежностями обнаружил обрезанный медицинский шприц с наркотическим веществом. Далее в этой же дорожной сумке в переднем боковом кармане сотрудник полиции обнаружил наркотическое средство в виде плитки коричневого цвета. Медицинский шприц с наркотическим средством, наркотическое средство «гашиш», были изъяты и упакованы. В содеянном раскаивается./л.д.44-49/.

Помимо признания вины ФИО5 его виновность в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия защитника в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: ФИО1 ФИО2ФИО3, данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО1 допрошенная на предварительном следствии, показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в рабочей смене совместно с полицейским ОВППСП ФИО6 МВД России на транспорте ФИО2, на железнодорожном вокзале 

<

адрес>. Около 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО2 отрабатывала оперативный прогноз на пассажирском поезде № сообщением «Хабаровск-Нерюнгри», на нижней платформе железнодорожного вокзала. После прибытия пассажирского поезда она совместно с ФИО2 зашли в вагон №, и подошли к мужчине на месте №. Представившись, и показав свои служебные удостоверения, они попросили мужчину предъявить документ удостоверяющий личность. Он предоставил им паспорт на имя ФИО1 Она попросила ФИО5 проследовать с ними в дежурную часть для проведения личного досмотра и досмотра, личных вещей, на, что он согласился. ФИО2 проводил личный досмотр и досмотр личных вещей гражданина ФИО5 Через некоторое время из дежурной части ФИО6 МВД России на транспорте вышел ФИО2 и сообщил, что у данного гражданина ФИО5, при проведении его личного досмотра и досмотра, личных вещей, в его сумке был обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета, и вещество коричневого цвета в виде плитки /л.д.52-54/.

Свидетель ФИО2 допрошенный на предварительном следствии, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на смену по охране общественного порядка на железнодорожном вокзале 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, совместно с прапорщиком полиции ФИО1 Для отработки оперативного прогноза около 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда поезд прибыл на 

<

адрес>, он совместно с ФИО1, проследовали на пассажирский поезд № сообщением «Хабаровск-Нерюнгри» в вагон № к месту №. Они представились и попросили мужчину предъявить паспорт. Мужчина предоставил паспорт на имя ФИО5 Поскольку ФИО5 очень нервничал, ФИО1 попросила последнего проследовать с ними в дежурную часть ФИО6 МВД России на транспорте для проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра в присутствии понятых ФИО5 он задал вопрос, имеет ли он при себе предметы, запрещенные к открытому гражданскому обороту в РФ, а именно наркотики, оружие. ФИО5 ответил, что имеет при себе наркотическое средство «гашишное масло». Далее в ходе проведения личного досмотра, в боковом кармане сумки, принадлежащей ФИО5, было обнаружено вещество коричневого цвета в виде плитки, в центральном кармане сумки в футляре с туалетными принадлежностями, был обнаружен обрезанный медицинский шприц, внутри которого находилось вещество темного цвета. Обнаруженные обрезанный медицинский шприц с веществом темного цвета, вещество коричневого цвета в виде плитки, были изъяты и упакованы в два полимерных пакета, которые были опечатаны в установленном порядке /л.д.55-57/.

Свидетель ФИО3 допрошенный на предварительном следствии, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на железнодорожном вокзале станции Тында, примерно в 22 часа 50 минут к нему обратился сотрудник полиции, представившись, он его, попросил соприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра в помещении дежурной части ФИО6 МВД России на транспорте, на что он согласился. Зайдя в дежурную часть, там присутствовал второй понятой и гражданин в отношении, которого должен проводится личный досмотр. Перед досмотром им были разъяснены права и обязанности. Личный досмотр производился в отношении гражданина ФИО5 В ходе досмотра личных вещей принадлежащих ФИО5 в переднем боковом кармане его дорожной сумки, было обнаружено вещество коричневого цвета в виде плитки. Затем в центральном кармане сумки в вещах с туалетными принадлежностями сотрудником полиции был обнаружен обрезанный медицинский шприц, в котором находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО5, что находится в данном медицинском шприце, на что ФИО5 ответил, что в медицинском шприце и плитке находится наркотическое средство «гашишное масло», и принадлежат ему для собственного употребления. Затем при проведении личного досмотра у ФИО5 были изъяты смывы с правой ладони и левой ладони рук с помощью ватного диска, которые были упакованы в разные бумажные конверты и оклеены печатью. На данных конвертах все присутствующие поставили подписи. После, их ознакомили с составленным протоколом, где они все также поставили свои подписи /л.д. 58-60/.

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО5 в незаконном обороте наркотических средств подтверждается исследованными судом письменными доказательствами.

Постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО5, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по факту обнаружения и изъятия у него наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) массой 2,472 грамма, гашиша (анаши, смолык каннабиса) массой 

<

данные изъяты> грамм, вынесенное ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 1-2/.

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО5 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, составленный оперуполномоченным ОКОН ФИО6 МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции ФИО4, зарегистрированный в Книге учета сообщений о преступлениях ФИО6 МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 5/.

Рапортом об обнаружении и изъятии в ходе личного досмотра у ФИО5 вещества коричневого цвета в виде плитки, фрагмент медицинского шприца с веществом темного цвета, зарегистрированным в Книге учета сообщений о преступлениях ФИО6 МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 6/.

Протоколом явки с повинной ФИО5, зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях ФИО6 МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает о том, что незаконно изготовил, хранил наркотическое средство /л.д. 7/.

Копией протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в присутствии понятых зафиксирован факт изъятия у ФИО5 вещества коричневого цвета в виде плитки, фрагмента медицинского шприца с веществом темного цвета /л.д. 11/.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, указано, что в присутствии понятых зафиксирован факт изъятия у ФИО5 смывов с обеих ладоней рук в дежурной части ФИО6 МВД России на транспорте, находящейся по 

<

адрес>./л.д. 12/.

Справкой об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеется вывод: вещество, находящееся во фрагменте медицинского шприца из упаковочного пакета №, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в помещении дежурной части ФИО6 МВД России на транспорте, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у гражданина ФИО5, массой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> из пересчете на высушенное состояние), на момент проведения настоящего исследования, является наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) /л.д. 27-29/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому маслянистое вещество зеленовато-черного цвета, со специфическим запахом, (массой 

<

данные изъяты> на момент проведения настоящего исследования), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра и досмотра личных вещей ФИО5, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса которого, в пересчете на высушенное состояние составила 

<

данные изъяты> Масло каннабиса (гашишное масло) - это «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами». Твердое вещество темно-коричневого цвета в виде многоугольной плитки с вкраплениями кристаллических частиц белого цвета и пылеобразного вещества серо-желтого цвета, с запахом сходным с запахом жженого сахара (массой 

<

данные изъяты> на момент проведения настоящего исследования), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра и досмотра личных вещей ФИО5, является смесью кристаллического вещества, содержащего углеводы и наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), масса которого, в пересчете на всю массу объекта исследования, составляет 

<

данные изъяты>

«Гашиш - специально приготовленная смесь отделённой смолы, пыльцы растения каннабис или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения каннабис с разными наполнителями, независимо от того, какая форма была придана смеси...»

Постоянная масса наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), с учетом ранее проведенного исследования, составляет 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> соответственно /л.д. 69-72/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт осмотра - остатка наркотического вещества «масла каннабиса» (гашишного масла) в емкости из прозрачного полимерного материала, фрагмента медицинского шприца, вещества темно-коричневого цвета содержащее в своем составе гашиш (анашу, смолы каннабиса) в пакетике из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock», обнаруженных и изъятых у ФИО5 в ходе проведения личного досмотра в помещении дежурной части 

<

адрес> /л.д.84-90/.

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - остаток наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), во флаконе из полимерного материала, массой 

<

данные изъяты> грамма (в не высушенном состоянии), фрагмент медицинского шприца, остаток содержащего в своем составе наркотическое средство гашиша (анаши, смолы каннабиса) в пакете из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» массой 

<

данные изъяты> обнаруженные и изъятые у гражданина ФИО5 в ходе личного досмотра и досмотра личных вещей от ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ФИО6 МВД России на транспорте по 

<

адрес>./л.д.91-93/.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок лесного массива, расположенный примерно в 300 метрах в южном направлении от дома 

<

адрес> за старой разрушенной шахтой «Рудник», где ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство гашиш (анашу, смолы каннабиса) и изготовил наркотическое средство «маслоканнабиса» (гашишное масло) и гашиш (анашу, смолы каннабиса), для личного потребления без цели сбыта /л.д.99-104/.

Таким образом, оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, в порядке ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО5 по ч. 1 ст. 228 УК РФ установленной.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО5 основаны на показаниях подсудимого ФИО5, свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО3 данных ими в ходе предварительного расследования, совокупностью других исследованных судом доказательств, которые полностью согласуются между собой и с другими исследованными материалами дела.

Показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд признает достоверными, поскольку свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, стабильны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, оснований им не доверять у суда не имеется.

Письменные доказательства суд также считает допустимыми относимыми, полученными законным путем, в связи, с чем принимает их в качестве доказательств по делу.

Показания подсудимого ФИО5 суд также признает достоверными, поскольку его показания стабильны, последовательны, полностью согласуются с совокупностью доказательств по делу, в том числе и с показаниями свидетелей, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Учитывая изложенное суд полагает возможным признать показания подсудимого ФИО5 и свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, данные в ходе предварительного расследования в качестве доказательств по делу.

Приведенные показания подсудимого, свидетелей, а равно исследованные по делу письменные доказательства, не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами. Заключения проведённых по делу экспертиз суд также признаёт достоверными и допустимыми доказательствами.

Судом с достоверностью установлено, что ФИО5 незаконно приобрел, хранил, изготовил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции наркотическое средство – «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма и наркотическое средство гашиш (анашу, смолы каннабиса» масло) 

<

данные изъяты> грамм.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228", 229и 229" Уголовного кодекса РФ» наркотическое средство – масло каннабиса» (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма и наркотическое средство гашиш (анашу, смолы каннабиса» масло) 

<

данные изъяты> грамм относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации.

По смыслу ст.228 УК РФ и в соответствии с судебной практикой под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги.

Под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень, в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались, сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, необходимость достижения таких целей наказания, как предупреждение совершения подсудимым ФИО5 новых преступлений, восстановление социальной справедливости.

При изучении личности ФИО5 установлено, что главой администрации сельского поселения «Кадаинское» характеризуется 

<

данные изъяты> /л.д.140/, по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно /л.д.142/, на учете у врача нарколога и психиатра в 

<

адрес> не состоит/л.д.144/, имеет постоянное место жительства и работы, условия жизни его и его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5, судом не установлено.

При обсуждении вида наказания, судом учитывается также материальное положение подсудимого и его семьи, а также иные значимые по делу обстоятельства.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО5, совокупность установленных судом по делу смягчающих его наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к ФИО5 наказание, не связанное с лишением свободы, и усматривает основания для назначения наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает положения ч.3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения в отношении ФИО5 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО5 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку имеющиеся смягчающие обстоятельства суд не может признать исключительными, как существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: остаток наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), во флаконе из полимерного материала, массой 

<

данные изъяты> грамма (в не высушенном состоянии), фрагмент медицинского шприца, остаток содержащего в своем составе наркотическое средство гашиша (анаши, смолы каннабиса) в пакете из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» массой 

<

данные изъяты>. обнаруженные и изъятые у гражданина ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО6 МВД России на транспорте - уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Мамаева 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Сумма штрафа должна быть перечислена по следующим реквизитам: получатель платежа: 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО5 «обязательство о явке» по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), во флаконе из полимерного материала, массой 

<

данные изъяты> грамма (в не высушенном состоянии), фрагмент медицинского шприца, остаток содержащего в своем составе наркотическое средство гашиша (анаши, смолы каннабиса) в пакете из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» массой 

<

данные изъяты> обнаруженные и изъятые у гражданина ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО6 МВД России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Г. Кузнецов